Multa bona spiritualia sunt malis
 communia.

1177 Vgl. 1. Kor 15,28, hier zitiert nach Hier. adv. Pelag. 1,19: »Cum autem mortale hoc indutum fuerit immortalitate, et corruptivum hoc incorruptione vestitum, et absorpta mors fuerit in Christi victoria, tunc Deus erit omnia in omnibus: ut non sit tantum in Salomone sapientia, in David animi mansuetudo, in Elia et Phinees zelus, in Abraham fides; in Petro, cui dictum est: Simon Ioannis, amas me, perfecta dilectio; in electionis vase studium praedicandi, et in caeteris vel bina vel trina; sed totus in cunctis sit, et in omni virtutum choro Sanctorum, numerus glorietur, et sit Deus omnia in omnibus.« (CCSL 80, 25,18–26) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 122^r.

1178 Vgl. Mt 20,1–16.

1179 Bearbeitung nicht erschienen, vgl. Einleitung, S. 555; vgl. Aug. spir. et litt. 19 u. 24 (CSEL 60, 185–188 und 191–195).

1180 Aug. civ. 14, 9 (CCSL 48, 425–430).

1181 Aug. s. 104,2,3 (SPM 1, 55f.; PL 38, 617) = *Sermo de verbis domini* 27 = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. LII^r–LII^r.

1182 Bern. Div. 25,5: »At vero temporalia, si defuerint, petenda quidem sunt, quantum necessitas humana requirit; sed, iuxta beati Gregorii sententiam, non sunt haec nimie requirenda. In quo genere etiam illa spiritualia sunt, sine quibus nihilominus salus constare potest, ut sermo scientiae, gratia curationum, omniaque, de quibus certum non habemus quod expediant nobis [...].« (SBO 6/1, 191,4–8) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. LXXXVIII^r.

1183 Vgl. 1. Kor 13,1f.

sine eis esse nequeant, quod si habituros probaveris, quid audes
eis adscribere, quod illi vendicare noluerunt? illi nimurum in no-
mine Ihesu Christi domini nostri magna ficerunt opera, non in
nomine suo proprio, Putas ne Apostolum tibi in celo aliter dictu-
rum: modo si illuc futurus est, qui discipulos docebit, neque qui
plantat neque qui rigat, aliquid^{hc} est, sed deus qui incrementum
dat:¹¹⁸⁴ dei sumus ministri. dei sumus cooperatores, Vos autem
dei estis agricultores, dei edificatio¹¹⁸⁵, Nunquid sancti sunt agri-
cole? Apostolus iam tibi respondit, ergo quocumque te verteris,
sive ad angelos, deum invenies agricolam tuum, sive ad prophe-
tas, ipse est agricola tuus, Sive ad Apostolos, eudem ipse con-
gnoscet agricolam tuum, ipse colit et incrementum dat. Aug'usti-
nus' ps lxvi. a. col: ii.¹¹⁸⁶ Si apostolicum diligentius attenderes
testimonium, cui admriteris, Si praecedentia ei coniungeres ancho-
ram omnium [K1^r] gratiarum acciperes: deum scilicet, qui posuit
quosdam in Ecclesia Apostolos^{hd}, quosdam prophetas¹¹⁸⁷, legi-
sne? haec omnia operatur unus et idem spiritus, dividens singulis
prout vult.¹¹⁸⁸ Quare tibi licere putas, ut dicas, sanctos rogandos
ut concedant, cum spiritus dei sit dator, non sancti, cum ipsis abho-
minentur sacrilegium tuum, habeo ergo quod sancti non sunt ro-
gandi, ut largitores gratiarum. Quod si ut intercessores, facile con-
cludes, eudem omnium gratiarum intercessorem fore. Obsecrat
enim idem Apostolus pro omnibus fieri obsecrationes, orationes,
postulationes et gratiarum actiones pro omnibus¹¹⁸⁹, ideo si qui-
quam pro omnibus, nullus dabitus peculiaris intercessor, Quod
dicis hanc auctoritatem hic, non in patria habere locum, quis
tibi, o impudice revelavit testimonium de gratiarum particione
in caelo locum habere? presagit ne hoc sana mens? licet tibi pro
libito divinare? ubi in autoritate citata legis, quod diversi sancti,
pro diversis donis sunt colendi? non eo inficias aliam esse me-
moriā martyrum, aliam confessorum, dabis igitur testimonium
tuum, sententiam tuam nondum confirmasse, Nec illud te iuva-
bit, Non est inventus similis illi, qui conservaret legem excelsi¹¹⁹⁰,

i. Corin: iii.

i Corin: xii.

eodem capitulo

Sancti gracias non largiuntur.

i Timo: ii.

hc) vom Editor verbessert für aliquid hd) vom Editor verbessert für Aplōos

1184 1. Kor 3,7 Vg »itaque neque qui plantat est aliquid neque qui rigat sed qui incrementum dat Deus«.

1185 Vgl. 1. Kor 3,9 Vg »Dei enim sumus adiutores Dei agricultura estis Dei aedificatio estis«.

1186 Aug. en. Ps. 66,1: »Numquid forte isti sunt agricultae? [...] Respondet Apostolus: Non ego autem; sed gratia Dei mecum. Ergo quocumque te verteris; sive per Angelos: Deum invenies agricolam tuum; sive per Prophetas, ipse est agricola tuus; sive per Apostolos, eudem ipsum agnosce agrico-
lam tuum. Quid ergo nos? Fortasse operarii sumus agricultae illius, et hoc ipsum ab ipso impartitis viribus, et ab ipso donata gratia. Ipse ergo et colit, et incrementum dat.« (CCSL 39, 857,24–39)
= Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. F5^v.

1187 Vgl. 1. Kor 12,28.

1188 1. Kor 12,11.

1189 Vgl. 1. Tim 2,1.

1190 Sir 44,20 Vg »[...] non est inventus similis illi in gloria qui conservavit legem Excelsi [...].«

quoniam de Confessoribus in genere ponitur, hoc primo. Secundo quod illud testimonium non minus potest dici de Apostolis, deque martyribus quam confessoribus. Tercio quia Ecclesiastici xlivi. sic legimus, Abraham magnus pater multitudinis gentium, non 5 est inventus similis illi, qui conservavit legem excelsi, et fuit in testamento cum illo¹¹⁹¹, ubi liquido videre cogeris, hoc dictum non dici de sanctis in patria propter beatitudinem: sed propterea de Abraham dictum, quod pater multitudinis etc. Modo iustitia viae, custodit vias duras, patriae autem iusticia sine omni 10 molestia laetas. Quarta^{he} solutio ex li: dialog'orum' aduersus Pe- la'gianos' Hier'onymi' accipi potest¹¹⁹², dabis ergo quod deus est honorandus, colendus et petendus, ut etiam minora illa, que ca- duca, temporaneaque sunt, donet. Quod si tibi Aug'ustini' senten- 15 tia infirmior videri posset, coassociandus est eloquens Cyprianus in oratione dominica versi'culo' Panem nostrum cottidianum.¹¹⁹³ Discipulus Christi sibi cibum in diem postulat, qui de crastino cogitare prohibetur.¹¹⁹⁴ Sed dices indistincte, hoc etiam de sanctis orandis habere locum, [K1^v] deducit te. Idem Cyprianus ad principium orationis: quo dicimus: pater noster qui es in celis 20 etc. da nobis panem cottidianum.¹¹⁹⁵ non dicimus S'ancte' Seba- stiane da nobis victimum et amictum. Sed pater noster etc. panem nostrum quotidianum da nobis hodie¹¹⁹⁶, illi iungamus eloquen- tissimi Hieronymi documenta, qui li: dialog'orum' iii. aduersus Pelagia'nos' col: v. omnia dat dei voluntati¹¹⁹⁷, qui dei esse bonum 25 omne quod gerimus affirmit li: ii. col: xv.¹¹⁹⁸ qui scripturarum vocibus, ut veritas possit et ratio, ad atruendam hanc sententiam utitur, loquitur Iacob in oratione sua: Si fuerit dominus deus me- 30 cum et custodierit me in via per quam ego pergo, et dederit mihi panem ad manducandum, et vestimentum ad operiendum: et re- duxerit me cum salute in domum patris mei erit mihi dominus in deum: et lapis iste quem posui in titulum, erit mihi in domum

Momentanea bona deus concedit.

Omnia dei voluntate reputanda.

Gen: xxviii.

he) vom Editor verbessert für quarto

1191 Sir 44,20.

1192 Vgl. Hier. adv. Pelag. 1,19–23 (CCSL 80, 24–31).

1193 Mt 6,11.

1194 Cypr. domin. orat. 18f.: »Et ideo panem nostrum, id est Christum, dari nobis quotidie petimus, ut, qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione eius et corpore non recedamus. [...] Merito ergo Christi discipulus victimum sibi in diem postulat, qui de crastino cogitare prohibetur; quia et contrarium sibi fit et repugnans ut quaeramus in saeculo diu vivere, qui petimus regnum Dei velociter advenire.« (CCSL 3A, 102,345–347 u. 357–360).

1195 Mt 6,11, hier mit Verweis auf Cypr. domin. orat. 8 (CCSL 3A, 93f.).

1196 Mt 6,9,11.

1197 Hier. adv. Pelag. 3,7f. (CCSL 80, 106–109) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 137^r.1198 Hier. adv. Pelag. 2,27: »Qui enim caelum replet et terram, nullus potest vitare eius notitiam, et cordis occulta celare. Qui scrutatur renes, introspicit. Et ut sciamus Dei esse bonum omne quod gerimus [...].« (CCSL 80, 93,15–18) = Hieronymus, *Opera* (1516) 3, fol. 134^v.

dei¹¹⁹⁹: numquid dixit. Si cibum et vestimentum meo labore que-siero et revertero in domum patris mei? noluit ingratus sibi tri-buere, ut deo authore mereatur accipere quod precatur.¹²⁰⁰ Num-quid ab alio quam deo illa temporalia petivit? et interpositis non
 5 paucis dixit Iacob, Deus patris mei Abraham etc. Erue me de Gene: xxxii.
 manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo.¹²⁰¹ Nonne Esau in-terroganti ad quem parvuli pertinenter, Respondit, Parvuli sunt
 quois donavit Deus servo suo?¹²⁰² advertis ad quem parvulos devol-vit, cui reputat, Totus sermo sanctorum ad deum (ad deum dicit) Gene: xxxiii.
 10 oratio est, ut illius misericordia conservetur,¹²⁰³ cuius misericor-dia plena est terra.¹²⁰⁴ Ne huius materiae excessum fastidiatis, ad
 ecclesiae orationes decurro, in quibus clarebit, sanitatem, amic-tum et vestitum a deo, non a sanctis, postulari debere, nec licere
 homini ut sui arbitrii libertati tribuat. Sunt qui errant, qui dum
 15 febribus estuant, ad Sigismundum tanquam medicum et febrium
 expulsorem refugint, dum paupertate premuntur Sancto Nicolao
 pro diviciis supplicant, cum caecitate impediuntur, Luciam orant,
 Cum dentium morbo languent, ad Apolloniam liberatricem pre-cantur. Dum foco cremantur, Sanctum Antonium medicum quae-
 20 runt. Cum temptatione qualibet feruntur^{hf}, ad Iob velut victorem
 et vincere potentem [K2^r] subcurrunt. Sancto vero Sebastiano ut
 vel a peste praeserventur vel ab ea liberentur devotos offerunt pre-catus, ita de caeteris, somnia comminiscuntur, habentes quidem
 zelum, sed non secundum conscientiam divinae voluntatis¹²⁰⁵, di-
 25 scant^{hg} ab ecclesia quemadmodum sanctis sit supplicandum, quid,
 quo ordine petendum.

Ecclesia communiter sic pro infirmis et captiuis orat, libera eos
 Deus Israel ex omnibus tribulationibus suis¹²⁰⁶, non dicit angeli

hf) vom Editor verbessert für feruntur hg) vom Editor verbessert für distant

1199 1. Mose 28,20–22, hier zitiert nach Hieronymus, siehe folgende Anm.

1200 Hier. adv. Pelag. 3,8: »Si fuerit Dominus Deus mecum, et custodierit me in via, per quam ego pergo, et dederit mihi panem ad manducandum, et vestimentum ad operiendum, et reduxerit me cum salute in domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum, et lapis iste quem posui in titulum, erit mihi domus Dei, et omnium quaecumque dederis mihi, decimas offeram tibi. Numquid dixit, si liberum arbitrium conservaveris, et cibum et vestimentum meo labore quasquiero, et revertero in domum patris mei? Omnia dat Domini voluntati, ut mereatur accipere quod precatur.« (CCSL 80, 107,3–11).

1201 1. Mose 32,9.11.

1202 1. Mose 33,5.

1203 Hier. adv. Pelag. 3,10: »Longum est si voluero cuncta sanctorum Scripturarum exempla proferre. Totus sermo Sanctorum ad Deum oratio est: tota oratio et deprecatio extorquet clementiam Creato-ris, ut qui nostris viribus et studio salvari non possumus, illius misericordia conservemur.« (CCSL 80, 111,17–21).

1204 Ps 118(119),64.

1205 Vgl. Röm 10,2.

1206 Vgl. *Brev. Herib.* (1509) h., Modus Orandi, fol. [6^r]: »Pro infirmis et captiuis. Libera deus israhel ex omnibus tribulationibus suis.« Vgl auch *Brev. Magdeb.* (1513), fol. 64^v.

vel sancti dei liberate eos, sed Deus Israhel. Pro iter agentibus, O domine salvos eos fac, o domine bene prosperare¹²⁰⁷, quem putas tu rogari dominum? num alium quam dominantium dominum?

Ecclesia feria secunda in passione sic precatur. Da quaesumus 5 domine populo tuo, salutem mentis et corporis.¹²⁰⁸ De beata Virgine in communi tales legimus precatus. Concede nos famulos tuos quesumus domine Deus (vides quis est ille dominus) perpetua mentis et corporis sanitatem gaudere, et gloriosa beatae' Mariae semper virginis intercessione a praesenti liberari tristicia¹²⁰⁹
10 etc. legimusne? beata Virgo da, concede, dona? sed intercessione et interventu eius, ita quod deus B'eatae' Virgini concedere dignetur quatinus pro nobis supplicet, et nos tunc tali a deo interventu tributo, a tristicia deo authore factoreve liberemur. hoc in alia, de eadem sanctissima Virgine oratione, similiter legimus. Omnipotens deus famulos tuos a cunctis protege periculis, et beata
15 Maria semper virgine intercedente fac eos praesenti prosperitate gaudere.¹²¹⁰ ecce liquidam orationem, qua docemur ecclesiam deprecari ut beata intercedat Virgo, et tunc ea intercedente deum facere seu facturum, ut famuli dei, praesenti potiantur prosperitate.
20 Quod si plus plauerumque tribui virgini legas, secundum has orationes, non contra eas intellige, est equidem verissimum quod in conclusione. cccii posui. Deum intercessiones, sanctis pro nobis dare¹²¹¹, sufficiat huic dicto oratio illa.

[K2^v] Tribue quesumus domine omnes sanctos tuos iugiter 25 orare pro nobis et eos semper clementer exaudi¹²¹², pende quod dicit, tribue orare pro nobis, sed quos sanctos? omnes, nullo dempto, sed non est satis nobis: deum sanctis interventum dare pro nobis, nisi etiam precemur ut deus eos exaudire dignetur, sed per

Intercessiones sanctorum pro nobis, deus donat.

1207 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Modus Orandi, fol. [6^r]: »Pro iter agentibus. O domine salvos eos fac O domine bene prosperare benedictus qui venturus es in nomine domini.« Vgl. auch *Brev. Magdeb.* (1513), fol. 64^v.

1208 Vgl. die Gebete am Montag nach dem Passionssonntag im *Brev. Heribp.* (1509) h., fol. LXI^v: »Da quesumus domine populo tuo salutem mentis et corporis: ut bonis operibus inherendo: tue semper [virtutis] mereatur protectione defendi.«

1209 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Hymnus Augustini et Ambrosii, fol. XXXI^v u. *Brev. Heribp.* (1509) e., Hymnus Augustini et Ambrosii, fol. XXVII^v: »Concede nos famulos tuos quesumus domine deus dominus: perpetua mentis et corporis sanitatem gaudere: et gloriosa beate Mariae semper virginis intercessione: a praesenti liberari tristicia: et futura perfrui leticia.«

1210 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Modus Orandi, fol. 3^v: »Omnipotens deus famulos tuos dexteram potentie tue a cunctis protege periculis: et beata maria semper virgine intercedente: fac nos presenti prosperitate gaudere et futura.«

1211 Vgl. die 302. These der *Apologeticae Conclusiones* (KGK 85, S. 845, Z. 1–3).

1212 Vgl. *Brev. Magdeb.* (1513), fol. 72^v: »Tribue quesumus domine: istos et omnes sanctos tuos iugiter orare pro nobis: et eos clementer exaudi.« Im Würzburger Brevier ist die Stelle fast gleich: Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Modus Orandi, fol. 4^r und *Brev. Heribp.* (1509) e., Modus Orandi, fol. LXV^v: »Tribue quesumus domine omnes sanctos iugiter orare pro nobis: et eos semper clementer exaudi.« Siehe auch dasselbe Gebet im Brief vom 6. Dezember 1518 an Spalatin, KGK 98, S. 1017, Z. 23f.

quem, per Iesum Christum dominum nostrum, ita ab aeterno dispositum est, ut aliqua sanctorum precibus concedantur. Aug'ustinus' de bo'no' perse'verantiae' c. xxii. col: i. in fi'ne'(.).¹²¹³ Verum omnia que vel sancti vel nos habemus deo accepta referri debent. Attende diligenterius, quod Ecclesia omnes orationes, vel a dei clementia, vel a nostra infirmitate, dei continuo implorans misericordiam auspicatur. In letania¹²¹⁴ enim cum premisisset ecclesia, domine miserere nobis, subiecit. Salvator mundi, adiuva nos, deinde, Sancta Maria, ora pro nobis. postea. Omnes sanctae supernae virtutes, orate pro nobis¹²¹⁵, cur non dixit adiuvate nos, sed orate? nisi quod demonstraret nec virtutes supernas iuvare nos valere, nisi deus dederit(.). ita de omnibus sanctis dicit Ecclesia, Orate pro nobis, sicut. S'ancte' Sebastiane, ora pro nobis. Cum autem ad dominum esset ventum, et diceret, a peste et clade¹²¹⁶, non ait libera nos S'ancte' Sebastiane, sed domine, ut doceret solum dominum deum liberatorem et medicum pestis. Si vis a morbo malo liberari, dic, libera nos domine. Omnes sancti orate pro nobis, non succende centum cereas candelas ut per sanctos a peste eximaris, Deus est qui salvat, domini est salus, deus est qui donat sanitatem, pacem, victoriam contra hostes, aeris temperiem, fructus terrae, quod si disciplet, placeat ecclesia, que petens ea, sic ait, ut pacem et sanitatem nobis dones, Te rogamus audi nos. Ut victoriam contra hostes nostros nobis dones, Te ro'gamus' au'di' nos¹²¹⁸. Ut aeris temperiem bonam nobis dones, te: ro'gamus' au'di' nos. Ut fructus terrae dare et conservare digneris, te ro'gamus' au'di' nos. deo dicimus, ut dones ut largiaris, ut concedas, ut des, Sanctis autem orate, intercedite, rogate, postulate, supplicate pro nobis. idcirco dicebam, bona temporalia, a nullo nisi deo postulanda esse, non a sanctis: nisi ut intercessoribus, obsecratoribus, oratoribus, et postulatoribus. Si cui hec insipiunt, videat ne ecclesiam sibi faciat adversariam, videat ne sanctae scripturae contradicat. Si autem, sunt que difficultatem velut contraria adferre videntur [K3^r] ita te rogo ante omnia ea intelligas interpreterisve, ut non sis illius, quod est notissimum ob tuam ignorantiam, corruptor et destructor. ad gnomonem et regulam sanctorum scripturarum cuncta scito referenda, Sancti sunt intercessores: non largitores nisi per Christum a deo omnium domino.

Ecclesia orat pro fidelibus spiritibus in purgatorio non eos liberat Aug'ustinus' de civ'i'tate' dei lib: xxi c: xxiiii c q.¹²¹⁷

1213 Aug. persev. 22,60 (PL 45, 1029) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. x3^v.

1214 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Hymnus Augustini et Ambrosii, fol. XXXV^r [=XXXII^r]: »Libera nos domine Ab ira tua[.] Libera. Ab insidiis diaboli. Libera. A clade et peste. Libera [...].«. Die Aufzählung der fürbittenden heiligen Märtyrer nennt an achter Stelle »Sancte Sebastiane ora [pro nobis]«, vgl. ebd. h., fol. XXXI^r. Siehe auch *Brev. Magdeb.* (1513), Litanie maior, fol. 46^v–48^r.

1215 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Hymnus Augustini et Ambrosii, fol. XXXI^r.

1216 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Hymnus Augustini et Ambrosii, fol. XXXV [=XXXII]^r.

1217 Aug. civ. 21,24 (CCSL 48,789–793) = Augustinus, *Libri* (1506) 7, fol. T3^r.

1218 Vgl. *Brev. Heribp.* (1509) h., Hymnus Augustini et Ambrosii, fol. XXXV [=XXXII]^r.

Vereor ne contra orationes et honores sanctorum, doctus subvensor, hanc meam causari sententiam conetur, Ne cuiquam ansa mordendi tradatur, ut dicat me martyrum dignitatem infamare, seu eorum glorias destruere et coronas, advertat is, quod supra 5 iecimus. advertat in sequentibus simul, et rogandos esse sanctos ut intercedant, multumque valere sanctorum rogatus. ut valeant autem et efficaces sint non eis ex sua facultate, sed Dei voluntate, cui vivunt, competere, quod si demonstravero, residebunt contentiones, liminaris sit doctrina, quod si quando angeli vel sancti invocantes exaudire feruntur, non ita hoc dici, ut deus non prius exaudiat. Quoniam cum Angeli exaudient, ipse in eis exaudit, tanquam in vero templo suo, ita in omnibus sanctis suis. Aug'ustinus' de civitate' dei li: x: c. xii ad fi' nem¹²¹⁹ quo constare puto, sanctos nec aliter invocantes, quam dei templia exaudire, ipsi sunt, in quibus 10 dominum laudare iubemur, ipsi sunt firmamentum virtutis post resurrectionem in quo laudamus dominum, ipsi sunt psalterium et cythara, tympanum et chorus, chorda et organum¹²²⁰ in quibus deum laudamus, honoramus. Quod orationes sanctorum non sint contemptae autoritatis nos docet Iacobus Apostolus, orate, 15 dicens pro invicem ut salvemini, multum enim valet deprecatione iusti assidua. Helias enim oravit ut non plueret super terram, et non pluit etc.¹²²¹ qui in precedentibus, tristatur, ait, aliquis vestrum? oret: infirmatur quis? inducat presbyteros ecclesiae: et orent super eum etc. Item oratio fidei salvabit infirmum.¹²²² David quoque 20 idem testatur cum ait, et dixit ut disperderet eos, Si non Moses: electus eius stetisset in confractione eius, ut averteret iram eius ne disperderet eos¹²²³, dixit equidem ut disperderet, quia digni erant ut perirent: si non Moses stetisset in confractione, non in confractione irae dei ut ipsam frangeret iram, sed in confractione: 25 hoc est in plaga qua illi feriendi erant, id est nisi Moses obiecisset seipsum pro eis, dicens. Si dimittis eis peccatum? [K3^v] dimitte, sin autem: dele me de libro vitae¹²²⁴, ubiclare monstratum est,

Sancti velut dei templia, invocantes exaudient.

ps.^{hh} cl

Iacob'i ulti'mo'

iii Reg: xvii a.

ps. cv.

hh) vom Editor verbessert für psc.

1219 Aug. civ. 10,12: »Nam temporalia movens temporaliter non movetur, nec aliter novit facienda quam facta, nec aliter invocantes exaudit quam invocaturos videt. Nam et cum exaudient Angeli eius, ipse in eis exaudit, tamquam in vero nec manu facto templo suo, sicut in hominibus sanctis suis, eiusque temporaliter fiunt iussa aeterna eius lege conspecta.« (CCSL 47, 287,30–35).

1220 Vgl. Ps 150,1,3f.

1221 Jak 5,16f.; einschließend Verweis auf 1. Kön 17,1 Vg »[...] Helias Thesbes de habitatoribus Galaad ad Ahab vivit Dominus Deus Israhel in cuius conspectu sto si erit annis his ros et pluvia nisi iuxta oris mei verba.«

1222 Jak 5,13–15 Vg »tristatur aliquis vestrum oret aequo animo est psallat infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesiae et orent super eum unguentes eum oleo in nomine Domini et oratio fidei salvabit infirmum et adlevabit eum Dominus et si in peccatis sit dimittentur ei.«

1223 Ps 105(106),23.

1224 2. Mose 32,32.

quantum valeat intercessio sanctorum, quantum pro aliis valeat apud deum. Securus enim Moses de iusticia dei impetravit misericordiam ne deleret eos quos iuste delere et damnare potuit, ita Aug'ustinus' ps. cv. M.¹²²⁵ sentit, tametsi Cypria'nus' gloriōsis'simus' martyrum sermo'ne' suo, v. de lapsis col: ix.¹²²⁶ asserat Mosen non impetrasse quod peciit, Aug'ustinus' vero sententiam confirmat davidicum illud quod iam est scriptum testimonium, qui in sermone psal: lxxvii. o, intercedit, ait Moses paracior deleri pro iudeis, quam ipsos, sciens quoniam nullo modo ipsum deleret, atque apud misericordem deum id egit ut iudeis parceret propter ipsum.¹²²⁷ De verbis Do'mini' secundum Matthe'um' sermo: xviii. col: viii. rationem: qua fortasse Cypria'nus' motus fuit attingit, dicens, Intercedit Moses: ad ipsum populum redditurus, obtulit illi deus alium populum, facio te inquam in gentem magnam, ut illos deleret, at ille non accepit, coheret peccatoribus, petit pro peccatoribus, cum deus minaretur sacrilego populo, pia Mosi viscera tremuerunt, Qui opposuit se pro illis iracundiae dei, Et domine, inquit, si dimittis eis peccatum: dimitte, sinautem dele me de libro quem scripsisti, attendens misericordiam et iusticiam dei, ut quia iustus est ne perderet iustum, quia misericors peccatoribus ignoscet¹²²⁸, ad eundem dicit velut sensum. Idem in lib. questionum in Exodum q(.) cxlvii.¹²²⁹ Cui sententia Ambro'sii' in apolo'gia' David .c. vii. d. accedit Moses offerendo se domino pro plebis errore, peccata plebis delevit.¹²³⁰ Consonat et idem de peni'tentia'

Exo: xxxii. Intercessio sanctorum valet.

Exo: xxxii.

1225 Aug. en. Ps. 105,21: »Ubi demonstratum est intercessio sanctorum quantum pro aliis valeat apud Deum. Securus enim Moyses de iustitia Dei, qua eum delere non posset, impetravit misericordiam, ne illos quos iuste posset, deleret.« (CCSL 40, 1562,10–14) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. dd3r.

1226 Cypr. laps. 19 (CSEL 3, 231f.) = Cyprianus, *Opera* (1512), fol. CXVII^r.

1227 Aug. en. Ps. 77,22: »[...] quod in verbis eius et intercessione pro peccatis eorum Moysi servi eius evidenter appetat, ubi Deus dicit: Deleam eos, et faciam te in gentem magnam: ille intercedit, paracior deleri pro ipsis quam ipsis; sciens apud misericordem se id agere, qui quoniam nullo modo deleret ipsum, etiam illis ipsis parceret propter ipsum.« (CCSL 39, 1083,25–184,31) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. M3^r.

1228 De verbis Domini 18 = Aug. s. 88,21,24: »Intercedit Moyses ad ipsum populum redditurus [...]. Et ne forte hoc necessitate potius quam caritate fecisse videretur, obtulit illi Deus alium populum: Faciam te, inquit, in gentem magnam; ut illos deleret. At ille non accepit, cohaeret peccatoribus, petit pro peccatoribus. Et quomodo petit? Magna probatio dilectionis, fratres. Quomodo petit? Videte illam, de qua saepe locuti sumus, maternam quodam modo caritatem. Cum Deus minaretur sacrilego populo, pia Moysi viscera tremuerunt, opposuit se pro illis iracundiae dei. Domine, inquit, si dimittis eis peccatum, dimitte: sin autem, dele me de libro tuo quem scripsisti. Quam paternis maternisque visceribus, quam securus hoc dixerit attendens iustitiam et misericordiam dei! Ut quia iustus est, non perderet iustum, quia misericors est, ignoscet peccatoribus.« (Verbraken, *Sermo* 88, 99; PL 38, 552f.) = Augustinus, *Sermones* (1516), fol. XLVIII^r.

1229 Aug. qu. 2,147 (CCSL 33, 136f.).

1230 Ambr. apol. Dav. 1,7,38: »Nec mirum si tali sua oblatione pro populo, peccati sui adeptus est veniam, cum Moyses offerendo se Domino pro plebis errore etiam plebis peccata deleverit.« (CSEL 32/2, 323,9–12) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 222^r.

li: ii. c. viii. c.¹²³¹ de auctoritate Gre'gorii' infra dicetur¹²³², patet ex premissis orationem Mosi obtinuisse, patet consequenter intercessiones sanctorum implorandas, adiice Cassia'num' de ora'tione' colla'tionum' ix. c. xviii.¹²³³ illudque Apost'oli' obsecro fieri pri- i Timo: ii.

5 mum omnium obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus¹²³⁴, cuius expositionem habes penes Cassia'num' de ora'tione' colla'tionum' ix. a. c. ix. usque ad. c. xvii.¹²³⁵ et Bern'hardum' de

10 quatuor modis orandi. fol: lxxxviii. col: i. et ii.¹²³⁶ Advertendum autem est, quod impetraiones, sancti a deo accipiunt, hoc supra construxi, sed addenda sunt nonnulla(.) Grego'rius' in Iob li: ix. c. xii. Omnes sancti qui irae dei obviant a deo accipiunt: ut contra impetum percussionis eius oppo[K4]nantur, atque cum ipso

15 se contra ipsum erigunt, eosque divina vis sibi opponit secum, et famulantes intus levat, quos quasi adversantes exterius tolerat, portat ergo contradictionem deprecantium: et velut volenti opponit, quod ab ipso, ut fiat, imperatur, Mosi enim dicit, dimitte me ut irascatur furor meus et deleam eos.¹²³⁷ Cur servo dominus dicit, Exo: xxxii.

20 dimitte me? nisi deprecandi ausum ei prebere vellet: ac si diceret, pende quantum apud me valeas, et cognosce, quia obtainere poteris quicquid pro populo exoras. Cum vero superna indignatio sese medullitus movet, inutiliter se cuiuslibet deprecatio obiicit. Irae igitur dei et resisti valet, quando ipse qui irascitur opitulatur, et

25 ei resisti oratio non valet, quando se ad ulciscendum excitat, et quando ipse precem que ei funditur non aspirat, hinc ad Hiemiam dicitur. Tu noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem, quia non exaudiām in tempore clamoris eorum ad me.¹²³⁸ Et rursus. si steterit Moses et Samuel coram

30 me, non est anima mea ad populum istum.¹²³⁹ haec Gre'gorius' Hiere: xv.

in Iob li: ix. c. xii. xiii.¹²⁴⁰ Cui concordat auctoritas Iob, Deus Iob ix.

hi) vom Editor verbessert für moniter

1231 Ambr. paenit. 2,8,75–77 (CSEL 73, 194f.) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 189r.

1232 Vgl. unten Anm. 1240.

1233 Cassian. conl. 9,18 (CSEL ²13, 265–267).

1234 1. Tim 2,1f.

1235 Cassian. conl. 9,8–17 (CSEL ²13, 259–264).

1236 Bern. Div. 25,1–4 (SBO 6/1, 187–190) = Bernardus, *Opera* (1513), fol. LXXXVIII^r.

1237 2. Mose 32,10.

1238 Vgl. Jer 7,16 u. Jer 11,14.

1239 Jer 15,1.

1240 Die ganze Passage ist ein Zitat aus Greg. M. moral. 9,16,23: »Omnes enim sancti qui irae Dei obviant ab ipso accipiunt ut contra impetum percussionis eius opponantur, atque, ut ita dixerim, cum ipso se erigunt contra ipsum, eosque divina vis sibi opponit secum, quia in eo quod adversum saevientis iram foris obtinent, intus eos gratia irascentis fovet; et famulantes interius levat, quos quasi adversantes exterius tolerat. Portat ergo contradictionem deprecantium quam aspirat; et velut nolenti imponitur, quod ab ipso ut fiat imperatur. Moysi etenim dicit: Dimitte me, ut irascatur Sancti a deo accipiunt ut eius irae resistant ut pro peccatoribus orent.

- cuius irae resistere nemo potest¹²⁴¹, quam Gre'gorius' dic'to' li: ix.
 c. xi. et xiii. et xiiii. tractat.¹²⁴² Cui concordat Cypri'a'nus' sermo:
 v. de lapsis col: ix. qui addit authoritatem Ezechieliis dicentis. Et Ezechiel xiiii.
- 5 si fuerint tres viri in medio eius Noe, Daniel et Iob: non libe-
 rabunt filios neque filias, ipsi soli salvi erunt¹²⁴³, ideoque omne
 quod petitur (infert) in arbitrio dantis est dei, nec quicquam sibi
 usurpat et vindicat humana sententia, nisi annuat et censura di-
 vina.¹²⁴⁴ Quapropter optime Aug'ustinus' de civ'i'tate' dei li: xxi.
 c. xxiiii: c. docuit, dum ait. Si de illis ecclesia esset certa, qui
- 10 etiam adhuc in hac vita constituti ad aeternum ignem ire cum
 diabolo essent predestinati, tam pro eis non oraret quam nec pro
 ipso, sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus.¹²⁴⁵ cui ve-
 lut firmamentum adiunge illud Salvatoris, non rogo pro mundo,
 sed pro eis quos dedisti mihi, quia tui sunt¹²⁴⁶, adde .c. obtineri
- 15 xxxiiii. q. iiiii.¹²⁴⁷ et illud apud Matt'heum' atque Marcum, Ne-
 scitis quid petitis, sedere ad dexteram et sinistram meam, non
 est meum dare. quemadmodum emendaciora exemplaria habent,
 ut absolutum sit, et intelligas totum reiici in patrem, sed quibus
 paratum est¹²⁴⁸, ipse enim Salvator noster ait. Non possum ego
- Si Ecclesia ad ignem aeternum
 praedestinatos sciret, pro eis non
 oraret.
- Ioann: xvii.
- Math: xx:
- Mar: x.
- Ioann: v.
- Ioann: xiiii.

furor meus contra eos, et deleam eos; faciamque te in gentem magnam. Quid est servo dicere, Dimitte me, nisi deprecandi ausum praebere? Ac si aperte diceretur: Pensa, quantum apud me valeas, et cognosce quia obtainere poteris quidquid pro populo exoras. Quod quia hac mente agitur, statim venia subiuncta testatur. Cum vero superna indignatio sese, ut ita dixerim, medullitus movet, hanc oppositio humana non retinet; nec se utiliter cuiuslibet deprecatione obiicit, cum semel Deus aliquid ab intimis irascendo disponit. [...] Irae igitur Dei et resisti valet, quando ipse qui irascitur opitulatur; et resisti omnino non valet, quando se et ad ulcisendum excitat, et ipse precem quae ei funditur non aspirat. Hinc ad Ieremiam dicitur: Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me. Et rursum: Si steterint Moyses et Samuel coram, me, non est anima mea ad populum istum.« (CCSL 143, 473,22–474,62).

1241 Hiob 9,13.

1242 Greg. M. moral. 9, 13,20–16,23 u. 16,24–18,28 (CCSL 143, 470–477) = Gregorius I., *Moralia* (1514), fol. 77^r–v und 78^r–v.

1243 Hes 14,14 u. 16, hier zitiert nach Cyprianus, siehe folgende Anm.

1244 Cypr. laps. 19: »Etsi fuerint tres viri hi in medio eius, Noe, Daniel et Iob, non liberabunt filios neque filias, ipsi soli salvi erunt. Adeo non omne quod petitur in praecidicio petentis sed in dantis arbitrio est; nec quicquam sibi usurpat et vindicat humana sententia, nisi annuat et censura divina.« (CCSL 3, 232,397–402) = Cyprianus, *Opera* (1512), fol. CXVII^r.

1245 Aug. civ. 21,24: »Denique si de aliquibus ita certa esset, ut qui sint illi etiam nosset, qui, licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen praedestinati sunt in aeternum ignem ire cum diabolo: tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso. Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus dumtaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis; nec tamen pro omnibus exauditur. Pro his enim solis exauditur, qui, etsi adversantur Ecclesiae, ita sunt tamen praedestinati, ut pro eis exaudiatur Ecclesia et filii efficiantur Ecclesiae.« (CCSL 48, 789,29–37) = Augustinus, *Libri* (1506) 7, fol. T3^r.

1246 Joh 17,9.

1247 C. 23 q. 4 c. 21: »Obtineri nequaquam possunt que praedestinata non fuerint. Sed ea, que sancti viri orando efficiunt, ita praedestinata sunt, ut precibus obtineantur. [...].« (CICan 1, 906). Diese Stelle ist auch in der 132. These der *Apologetica Conclusiones* zitiert; siehe KGK 85, S. 819, Z. 3f.

1248 Vgl. Mt 20,22f. Vg »nescitis quid petatis [...] ait illis calicem quidem meum bibetis sedere autem

facere a memetipso aliquid¹²⁴⁹, sicut mandatum habeo a patre ita facio¹²⁵⁰, ipse mandatum dedit ei quid dicat, [K4^v] quid loquatur.¹²⁵¹ Si filius in quo tamen divinitatis plenitudo inhabitat¹²⁵², non potest a se facere quicquam, nisi quod viderit patrem facientem¹²⁵³, Quomodo tu audes Christo minoribus tribuere ut aliud faciant impetrando, nisi viderint deum illud velle. Si Christus non venit ut faciat suam voluntatem, sed patris qui eum misit voluntatem executurus¹²⁵⁴: qua impudentia dei sanctis tribuis, ut aliam quam patris coelestis faciant voluntatem? si faciunt dei voluntatem, profecto nullas nisi a deo inspiratas coram illo preces effundunt, nos enim sumus dei (non angelorum: non sanctorum) figuramentum, creati in bonis operibus quae preparavit deus ut in illis ambularemus.¹²⁵⁵ Deus predestinavit et personas et bona opera, sive ea, sua sola voluntate concedantur, sive interventu suorum sanctorum ea donare instituerit. donat ergo et intercessiones, et nisi concederit, frustra conabitur intercessor omnis, alioqui triumbabunt illi qui contra dei verba venire volunt, maiore misericordia conantur ut misericordia assequantur, quod veritate urgente nancisci nequeunt. Secundum premissa intelligenda est oratio quam Raphael angelus pro Tobia deo obtulit. Nam in premissis legimus ibi. Cum angelo vellent divinam partem tribuere, dixit. Benedicite deum coeli: et coram omnibus viventibus confitemini ei: quia fecit vobiscum misericordiam suam.¹²⁵⁶ Et post aliqua ait, misit me dominus ut curarem te, et Saram uxorem filii tui a daemonio liberarem. Ego sum Raphael angelus unus ex septem: qui astamus ante dominum.¹²⁵⁷ Vides quid angelus ille unus ex septem dicit, advertis cui vult ut benedicatur, accipis a quo sit missus: ut sanaret: ut liberaret, quod si tibi satis non est, procede: deambula paulatim: attende diligentius, quid turbatis quoque inferat: quem testetur: cuius se nuncium dicat: cuius beneficia sese profundisse asserat. Cum eram vobiscum/ per voluntatem dei eram: ipsum benedicite: et cantate illi;¹²⁵⁸ et post pauca. Tempus est ut rever-

Ioan: xii.

Col: i.

Ioan: v.

Ioan: vi.

Ephe: ii.

Tobi: xii.

Tobi: xii.

Tobi: xii.

ad dexteram meam et sinistram non est meum dare vobis sed quibus paratum est a Patre meo« u. Mk 10,40 Vg »[...] sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare sed quibus paratum est».

1249 Joh 5,30 Vg »non possum ego a me ipso facere quicquam sicut audio iudico et iudicium meum iustum est quia non quaero voluntatem meam sed voluntatem eius qui misit me«.

1250 Vgl. Joh 14,31.

1251 Vgl. Joh 12,49.

1252 Vgl. Kol 1,19.

1253 Vgl. Joh 5,30.

1254 Vgl. Joh 6,38.

1255 Eph 2,10 Vg »ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus«.

1256 Tob 12,6.

1257 Tob 12,14f.

1258 Tob 12,18.

tar ad eum qui me misit, Vos autem benedicte deum, narrateque omnia eius mirabilia.¹²⁵⁹ Quare tu predicas dicendum. S'ancus' Sebastianus me liberavit a peste, quid putas tibi S'ancus' diceret Sebastianus? nunquid aliud? quam benedic deum, et narra eius mirabilia, eius beneficia predica, benignitatem attolle, ego sum missus, dei sum minister: dei facio voluntatem confitere omnibus viventibus [L1^r] quia dominus deus fecit misericordiam suam tecum: pater etenim in coelis, pater vester novit priusquam petatis, quid vobis necessarium sit¹²⁶⁰, vide Aug'ustinum' de gratia no'vi'¹²⁶¹ testa'menti c. xxix. vel in epistola cxx.¹²⁶² et de oran'do' deo. c. ix. vel in epistola. cxxi¹²⁶², obtulit angelus orationem ut temporales causas ad deum referret, ut construatur mens bona, non deus instruatur. ita etiam Apostolus dixit orationes vestrae innotescant apud deum¹²⁶³, hoc est vobis per tolerantiam innotescant apud deum, non per iactantiam apud homines. Cuncta sunt deo reputanda, tam beneficia quam intercessiones sanctorum quibus conceduntur, ita ecclesia orat, Beatae Mariae Magdalene quesumus domine suffragis adiuuemur etc.¹²⁶⁴ Deus qui beatam Annam ut mater sanctae dei genitricis effici mereretur elegisti concede propicius ut utriusque meritis quam matris quam filiae coelestia remedia consequamur, per Christum dominum nostrum¹²⁶⁵, audi ecclesiam rogare ut concedat, tam suffragia seu merita: quam interventu meritorum beneficia coelestia, de temporalibus etiam diximus, igitur ingrata est anima que bona etiam sceleratis communia deo non reputat per Iesum Christum, per quem omnia in quo omnia^{hl} creata sunt.¹²⁶⁶

Non est dicendum Sebastian'us^{hj}
liberavit me a peste^{hk}

Bona autem bonorum, hoc est illa bona que pios distinguunt ab impiis, quae factores bonos faciunt, quae sunt propriae bona bonorum, deo pariter sunt accepta ferenda, sed qui ea deo non

Math: vi.

Phlip: iii.

Col: i.

hj) vom Editor verbessert für Sebastian'us' hk) In AKI ist von der letzten Zeile der Marginalie (a peste) nur ein Stück der Oberlänge der st-Ligatur sichtbar, als wenn die Lettern nicht eingefärbt oder beschädigt waren oder beim Drucken ein Stück Papier zwischen Druckstock und Papier geraten war hl) vom Editor verbessert für anima

1259 Tob 12,20.

1260 Vgl. Mt 6,8.

1261 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,29,69 (CSEL 44, 216f.).

1262 Bezug auf *De orando deo* in Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. G5^v = Aug. ep. 130,9,18 (CSEL 44, 60f.).

1263 Phil 4,6 Vg »[...] petitiones vestrae innotescant apud Deum«.

1264 Vgl. die Gebete in der Messe am Tag der Hl. Maria Magdalena am 22. Juli, in *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. CII^r: »Beate marie magdalene quesumus domine suffragis adiuuemur: cuius precibus exoratus quadriduanum fratrem eius lazaram vivum ab inferis resuscitasti [...].».

1265 Vgl. das Gebet in der Messe am Tag der Hl. Anna am 26. Juli, in *Brev. Heribp.* (1509) e., fol. CIX^r: »Deus qui beatam annam ut mater sancte dei genitricis effici mereretur elegisti:concede propicius: ut utriusque meritis et precibus tam matris quam filie celestia remedia consequamur. Per eundem dominum.«.

1266 Vgl. Kol 1,16.

adscribit ingratior est et magis impius, illudque habet vicii quo magni defluunt ad idolatriae dedecus¹²⁶⁷, de his bonis bonorum quis audet dubitare, quod a deo petenda sunt? quod in deum devolvanda sunt? nisi malae et perditae fidei homo, de his cum infra copiose semperque dicatur, superflue totus liber huic capiti connecteretur, cepimus autem supra in c'apitulo' vii.¹²⁶⁸ tractare.

Capitulum^{hm} XII.

Adnititur sententiae priori, esse videlicet bona impiorum, beneficium dei non cognoscentium, nec ociose Pauli obiurgationem in eos contorquet, qui hodie scientiam suo ingenio adscribunt qua deum unum et omnium factorem cognoscunt, postremo ad propositum reflectit.

Nec immerito se apostolus ex hoc articulo convertit ad eos cum detestatione commemorandos/ qui vitio illo quod superius memoravi leves et inflati/ ac per seipsos velut per inane sublati/ ubi non requiescerent sed fracti dissilèrent in figura idolorum tanquam in lapides deciderunt. Quia enim commendaverat pietatem fidei/ qua deo iustificati grati esse debemus velut contrarium quod detestaremur subinferens. Roma: i.
 Revelatur enim inquit ira dei de coelo super omnem impietatem et iniustiam hominum eorum qui veritatem in iniustia^{hn} detinent quia quod notum est dei/ manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim eius a creatura mundi^{ho} per ea/ quae facta sunt^{ho}/ intellecta conspi-
 ciuntur: sempiterna quoque virtus eius ac divinitas/ ita ut sint inexcusabiles: Quia cognoscentes deum/ non ut deum glorificaverunt^{hp} aut gracias aegerunt/ sed evanuerunt in cogitationibus suis/ et obscuratum est insipiens [L2^r]^{hq} cor eorum: dicentes se esse sapientes/ stulti facti sunt: et mutaverunt gloriam incorruptibilis^{hr} dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium.¹²⁶⁹ Vide quemadmodum^{hs} non eos dixerit veritatis ignaros/ sed quod veritatem in iniuitate detine-

hm) CAPIVLVM *A_{Ed}* hn) iniustia *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*; iustitia *Augustinus, Libri (Petri 1524)* ho-ho) *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*; per quae facta sunt *Augustinus, Libri (Petri 1524)* hp) *Augustinus, Libri (Petri 1524)*; glorificaveruc *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)* hn) Auf dieser Seite Kolumnentitel fehlerhaft CAPITVLVMX II. statt CAPITVLVM XII. hr) In *A_{Ed}* beschädigter Ausdruck wie mehrfach im Bogen L, vermutlich wegen Falten im Papier hs) In *A_{Ed}* beschädigter Ausdruck

1267 In diesem Absatz kommentiert Karlstadt die letzten Sätze des oben zitierten Auszuges aus Aug. spir. et litt. 11,18 (CSEL 60, 170,19 u. 21). Die Scholien zum 11. Kapitel hören hier auf. Die Wiedergabe und Erläuterung des letzten Teiles des 11. Kap. fehlt, vgl. Aug. spir. et litt. 11,18 (CSEL 60, 170,21–171,11).

1268 S. o. S. 629–635.

1269 Röm 1,18–23.

rent/ quia occurrebat animo ut quaereretur unde illis esse
 potuerit cognitio veritatis/ quibus deus legem non dederat.
 Neque hoc tacuit unde habere potuerint. Per visibilia nam-
 que creatureae pervenisse eos dixit ad intelligentiam invisi-
 bilium creatoris: Quoniam revera sicut magna ingenia que-
 rere persterunt: sic invenire potuerunt. Ubi ergo impiet-
 as? Quia videlicet cum cognovissent deum/ non sicut deum
 glorificaverunt aut *gracias*^{ht} aegerunt/ sed evanuerunt in co-
 gitationibus suis. Eorum proprie vanitas morbus est quia
 10 seipso seducunt dum videntur sibi aliquid esse/ cum nihil
 sint.¹²⁷⁰ Denique hoc tumore superbiae sese obumbrantes
 cuius pedem sibi non [L2^v] venire deprecatur sanctus ille
 cantor/ qui dixit. In lumine tuo videbimus lumen¹²⁷¹/ ab
 ipso lumine incommutabilis veritatis aversi sunt et obscura-
 15 tum est ^{hw}insipiens cor^{hw} eorum¹²⁷². Non enim sapiens cor
 quamvis cognovissent deum sed insipiens potius/ quia non
 sicut deum glorificaverunt aut *gratias* aegerunt. Dixit enim
 homini: Ecce pietas est sapiencia¹²⁷³/ ac per hoc dicentes se
 esse sapientes/ quod non alter intelligendum est nisi hoc
 20 ipsum sibi tribuentes/ stulti facti sunt.¹²⁷⁴ Iam quae sequun-
 tur quid opus est dicere/^{hw} per hanc quippe impietatem ^{hx}illi
 homines qui^{hx} per creaturam creatorem cognoscere potue-
 runt/ quo prolapsi/ cum deus superbis resistit¹²⁷⁵/ atque ubi
 demersi sunt^{hy}/ melius ipsius epistole consequentia docet^{hz}
 25 quam hic commemoratur a nobis. Neque enim isto opere
 hanc epistolam exponendam suscepimus/ sed eius maxime
 testimonio demonstrare quantum possumus nitimur/ non
 in eo nos divinitus adiuvari ad operandum^{la} iusticiam quod
 legem deus [L3^r] dedit plenam bonis sanctisque praecep-
 30 tis/ sed quod ipsa voluntas nostra/ sine qua operari bonum
 non possumus/ adiuvetur et erigatur impartito spiritu gra-
 tiae/ sine quo adiutorio doctrina illa litera est occidens¹²⁷⁶/
 quia reos potius prevaricationis tenet quam iustificat im-
 pios. Nam sicut illis per creaturam cognitoribus creatoris

ps xxxv.^{hu}

Iob xxviii

Iacob: iii.

ii Corin: iii.

ht) In *A_{Ed}* beschädigter Ausdruck hu) vom Editor verbessert für xv. hv-hv) In *A_{Ed}* beschädigter Ausdruck hw dicere: *Augustinus, Libri* (Amerbach 1505); dicere? *Augustinus, Libri* (Petri 1524) hx-hx) illi homines/ illi inquam homines qui *Augustinus, Libri* (Amerbach 1505), *Augustinus, Libri* (Petri 1524) hy) sint *Augustinus, Libri* (Amerbach 1505), *Augustinus, Libri* (Petri 1524) hz) vom Editor verbessert für docent ia) operandam *Augustinus, Libri* (Amerbach 1505), *Augustinus, Libri* (Petri 1524)

1270 Vgl. Gal 6,3.

1271 Ps 35(36),10.

1272 Röm 1,21.

1273 Hiob 28,28 Vg »[...] ecce timor Domini ipsa est sapientia [...].«

1274 Röm 1,22.

1275 Vgl. Jak 4,6 u. Röm 1,26f.

1276 Vgl. 2. Kor 3,6.

ea ipsa cognitio nihil profuit ad salutem/ quia cognoscen-
 tes^{ib} deum/ non sicut deum glorificaverunt aut gratias aege-
 runt/ dicentes se esse sapientes.¹²⁷⁷ Ita eos qui per legem dei
 cognoscunt quemadmodum sit homini vivendum non iusti-
 5 ficit^{ic} ipsa cognitio quia volentes suam iusticiam constituere
 iusticiae dei non sunt subiecti.¹²⁷⁸

Scholium.

Qui veritatem in iniusticia^{id} et detinent¹²⁷⁹ (>) iniusticia et im-
 pietas est, scientiam illam qua cognobilia deo, conspicimus non
 10 reputare authori qui eam nobis manifestavit, Nam ii qui sciunt
 deum omnium factorem, et sibimetipsis hanc pericam tribuunt,
 deum quidem cognoscunt, sed non sicut deum glorificant, non
 gloriantes in deo, quasi ab illo receperunt, propterea Ioannes evan-
 gelista dicit lucem in tenebris lucere, sed ab iis non comprehen-
 15 di¹²⁸⁰, quippe qui lucem venientem non recipiunt, non imputant
 illuminatori, quod non aiunt in lumine tuo videbimus lumen¹²⁸¹,
 [L3^v] non confitentur illuminationem, accessu luminis, nobis con-
 tingere, idcirco veritatem in impietate, in ingratitudine tenant,
 porro divina beneficentia non solum gratuitis prodest, verum
 20 etiam scientibus^{ie} prodit beneficium, illuminat equidem omnem
 hominem in mundum veniens¹²⁸², solem etiam impiis oriri fa-
 ciens¹²⁸³, Ergo illi qui Christum in quo habitat omnis plenitudo
 divinitatis corporaliter¹²⁸⁴, a cuius plenitudine accepimus om-
 nes¹²⁸⁵, fatentur, sed eius virtutes non agnoscant, aut saltem cog-
 25 noscere nolunt, ex quo per quem et in quo pater omnia facit, veri-
 tatem in iniusticia detinent, et beneficentiam eius, ingratitudine
 retaliant, coguntur affirmare, In Christo omnem esse subsisten-
 ciam rerum, quod verbo virtutis sua omnia agat¹²⁸⁶, quod omnia
 in ipso sunt vita, at negant, re precipua omnem scientiam, omnem
 30 iusticiam derivari a Christo^{if ig} proinde retegetur, haud iniuste, ira